473 “Quantum vero ad proprias conclusiones rationis speculativae, est eadem veritas apud omnes, non tamen aequaliter omnibus nota... Sed quantum ad proprias conclusiones rationis practicae, non est eadem veritas seu rectitudo apud omnes; nec etiam apud quos est eadem, est aequaliter nota”. Cfr. *Suma teológica*, cit., I-II, q. 94, art. 4, Resp.

474 “... et etiam quantum ad notitiam; et hoc propter hoc quod aliqui habent depravatam rationem ex passione, seu ex mala consuetudine naturae”. Cfr. *ibidem*.

475 “Nam sapientia, scientia et intellectus sunt circa necessaria; ars autem et prudentia circa contingentia; sed ars circa factibilia, quae scilicet in exteriori materia, constituuntur, sicut domus... prudentia autem est circa agibilia, quae scilicet in ipso operante consistunt”. Cfr. *Suma teológica*, cit., II-II, q. 47, art. 5, resp.

476 Tomás escribe en *Suma teológica*, I-II, q. 91, art. 3, ad 2, que “Praeterea, mensura debet esse certissima. Sed dictamen humanae rationis de rebus gerendis est incertum; secundum illud Sap. 9, 14: ‘Cogitationes mortalium timidae, et incertae providentiae nostrae’.

477 “Ad primum ergo dicendum quod ratio humana non potest participare ad plenum dictamen rationis divinae, sed suo modo et imperfecte”. Cfr. *Suma teológica*, cit., I-II, q. 91, art. 3.

478 En la *Suma teológica*, I-II, q. 94, art. 5, escribe que “Respondeo dicendum quod lex naturalis potest intellegi mutari dupliciter. Uno modo, per hoc quod aliquid ei addatur. Et sic nihil prohibet legem naturalem mutari: multa enim supra legem naturalem superaddita sunt, ad humanam vitam

decir que cambia el derecho, siempre histórico en casi todo, pero que permanece la misma ley. Tampoco valdría la explicación a tenor de la cual la ley permanece, pero cambian los hombres: si el hombre es su medida para sí mismo, no se comprende cómo puede cambiar el hombre permaneciendo inalterada su medida. Soto matizó más este tema: "*Quia jus pro eo quod est justum, aequitas illa est quae in temporariis rebus constituitur, nullum est jus hoc modo aeternum: Licet sit lex aeterna*".⁴⁷⁹ Existe, efectivamente, una ley eterna, que es Dios mismo, pero la ley natural o lo justo natural no son realidades eternas: la ley o el derecho, una indeterminación querida por el mismo Soto.

Una consecuencia inmediata de esta inteligencia de la razón y de sus posibilidades, se refiere a lo que podríamos llamar la 'forma de existir' de las normas. Ya indiqué que éstas normalmente no son o existen antes de su aparente *aplicación* al caso concreto: lo que superficialmente se podría considerar como la 'materia' que es sometida a juicio, penetra en la norma tanto como ésta penetra en ella, por lo que sería muy difícil trazar una línea divisoria entre la medida y lo medido. La teoría de la geometría postula que la medida siempre trasciende aquello que ha de ser medido. Pero si tenemos en cuenta las observaciones más generales que hacen Tomás de Aquino y Domingo de Soto, aparece claro que aquello 'que es medido' suele, frecuentemente, seleccionar la medida que le ha de corresponder. Pero éste es un tema al que aludiré más adelante. Ahora interesa destacar que una consecuencia inmediata de esta alimentación de la razón desde la realidad, se nos manifiesta en el hecho de la insuficiencia del rigor (¿lógico?) para llegar a soluciones aceptables. Algo así argumentaba Francisco de Vitoria cuando se enfrentaba a una sentencia del cardenal Cayetano: se trataba de saber si era necesaria la restitución, en caso de robo, cuando la publicidad del hecho podía dañar gravemente la buena fama del ladrón. Cayetano, siguiendo la impecable lógica de la escolástica tomista,⁴⁸⁰ había mantenido que no era necesario